Муниципальное автономное обЩеобразовательное учреждеЕие
Полевского городского округа

(политЕхничЕскиЙ лицЕЙ лъ 21 <<эрудит>

прикАз

01.09.2015 }tb 102
г. Полевской

Об утверждении положения об электронном дневнике

В связи с введением системы электронных классных журн€tлОВ И

дневников на основании соглашения с ООО <,,Щневник.ру> от 28.12.2013 Ns

66-56(2)

1.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Положение о ведении электронных классных *yp"urrb" ,
дневников уIащихся МАОУ IГО <<Политехнический лицей }lb 2|
кЭрулит>.
Назначить ответственным за функционирование электронного
журнала заместитеJuI директора по ИТ Талашманова А.Ю.
Классным руководителям, )литеJUIм начальных классов, }п{ителям_
предметникам вменить в обязанность своевременно вносить
необходимую информацию согласЕо п.п 3.2, 3.З настоящего
положения.
ЗаместитеJuIм директора по УВР осуществлять контроль За ВеДеНИеМ

электронного журн€rла не реже одного р€}за в месяц.

Контроль за исполнением прикzва оставляю за собой.

Л.В.Высоцкая

2.

3.

4.

5.

,Щиректор

ryщ
эруди т"

УТВЕРЖДАЮ
Щиректор МАОУ ПГО <Политехнический

"Высоцкая
,)0-, \,

& rot

положение
о ведении электронных Iс.пассньш журналов и дневни п,fуниципального

автономного общеобразовательного учреждения Полевd городского округа
<<Политехнический лицей N}21 <Эрудит>

1.Общие положения

1.1. Положение о ведении электронньD( кJIассньIх журналов и дневников обуrающихся МАОУ
ПГО <Политехнический лицей Jt21 кЭрудит> (далее - Положение) разработапо в цеJuIх

качественного исполнениrI правил и порядка работы с электронными кJIассными журЕЕrпаN{и и

дневникчlми обуrающихся.

,Щанное положение разработано на основании действующего зiжонодательства РФ о

ведении документооборота и учета уrебно-педагогической деятельности, в частности:

. Закона Российской Федерации от |0.07.|992 N 3266-1 "об образовании";

о Федерального закона от 21.07.2006 ]ф l52 <<о персонапьньD( данньD();

о РаспоряжениlIПравительстваРФ отl7.|2.2009г.]ф 1993 (обугверждениисвободного

перечня первоочередных государственньIх и NIуниципzlльЕьж услуг, предоставJUIемьIх

в электронном виде) в ред. расlrоряжения Правительства РФ от 07,09.2010 Jфl506;

о Письма начальника Управления образов{lния Полевского городского округа Ns01-

2За12024 от 20.09.2012 г кПроект Плана внедрения информационноЙ системы

к.Щневник.ру>

1.2 Электронньй классный журнал и дневник (далее - электронньй журнал) представляет собоЙ

комплекс програN,IмЕьIх средств, вкJIючающий базу дЕlнньж и средства доступа к ней череЗ Сеть

Интернет с использованием Интернет - проекта <<.Щневник.ру>, разработанный в соответствии с

идеологией Приоритетного национального проекта кОбразование>. Электронный журнал

находится на сайте <1.Щневник.ру - школьнzш социarльнаjl сеть) http://dnevnik.ru

1.3. Электронньй журЕал служит дjul решения следующих задач:
_ храЕение данньтх об успеваемости и посещаемости обуrающихся школы в эпектронноМ ВиДе;

- создание единой базы календарно-тематического планирования по всем учебным rтредмотulМ и

IIараллеJUIм классов;
- вывод информации, хранящейся в базе данньпс, на бlмажный носитель, для оформления в виДе

документа в соответствии с требованиями Российского законодательства;

- оперативный доступ к оценкirм за весь период ведения жл)наJIа, по всем предметам, в любОе

время всем у{астникitNI образовательного rrроцесса - родитеJuIм (законным представителям),

об}"rающимся, )литеJuIм, руководитеjulм общеобразовательньD( уrреждений;
- автомаТизация создtlниrl периодических промежуточньIх и итоговьIх отчетов уrителей-

предметников, классньD( руководителей и администрации общеобразовательного }чрежДениЯ;

- своевременное информирование родителей (законньп< представителей) по вопросаN{

успеваомости их детей, посещаемости занятий;

uy' о

Приказ
ýФ

.a'о",,ýl
/Ё
ý.

- информирование родителей (законньгr предста8ителей) и обуrающихся о домашних задани,гх

по различным предметЕtм;

- обеспечеЕие возможностИ tIрямогО общения между учителями, администрацией

общеобразоватепьного уФеждения, родитеjUIми (законньпли продставителями) и

обуrающимися вне зависимости от их местоположениr{.

2. Правила и порядок работы с электронным классным журналом и электронным

дневником обучающегося
2.1 ПользоватеJUIми электронного журнi}ла явJUIются администрация мАоу пго
кПолитехнический лицей Nэ21 кЭрудиТ>, yIитеJUI начальных классов, учитеJUI-предметники,

кпассные руководители. Категорически запрещается допускать обучаrощихся к работе с

электронным журналом.

2.2 ПользоваТелямИ элекц)онНою дневНика, каК части электронного журнала, явJUIются

Об1..rающИ еся И родителИ (законные представИтепи). РодителИ (законные представители) и

обуrающИеся имеЮт достуП толькО к собственныМ данным, и испольЗуют эJIектронньй

кпассный журнаJI дJuI их просмотра и веденшI переписки.

z.З ПользоваТели полуЧtlют персОнаJIьные реквизиты достуIIа к электронному кJIассЕому

журналу под расflиску в следующем порядке:

- уIитеJIя-предметники, кпассЕые руководители полr{ают реквизиты достуIIа у
ответствеЕного лица, нzLзначенного прикtвом директора по школе ответотвенным за

функционирование электронного журнала (координатора) школы;

- родители (законные представители) и обуrающиеся получtlют реквизиты доступа у
кJIассного руководитеJUI.

2.4. Все пользователи электронного журнала несуг персональную ответственность за

сохранность своих реквизитов доступа.
2.5. Предоставление персональной информации из электронного классного журнала, а также

индивидуальной информации обуrшощихся и их родителей (законных представителей) для

r{ета успеваемости и электронного обмена с ними, должно быть ограничено в соответствии с

законодательством РФ. Сводные формы rIетатакой информации должны быть доступны только

тем сотрУдникzlм, дJIя котоРых этО необходиМо по техНологичесКим условиям организации

работы.
2.6. Распределение преДметньIх страниц по журналу и закрепление их за У.мтеJUIми

осуществлrIется на основании уrебного плана и распределения нагрузки между педагогаNIи.

2.7 Поддержание инфоРмации, хранящейся в базе данньж электронного кJIассного журнала в

актуальном состоянии, явJuIется обязательныпл.

2.8 В первоМ кJIассе ведетсЯ толькО r{ет посещаемости, запись тем уроков и домашних

заданий.

3. Права и обязанности учителей-предметников, классных руководителеи

3.1. УчителЬ начальньD( кJIассов, учитель-ПредметниК, классный руководитель имеют право на

пол)чение cBoeBpeMeHHbIx консультаций по вопросам работы с элоктронным журналом.

З,2. У.rитель начальньD( кJIассов, )пIитель-предметник обязан :

- вносить следующую информацию:

о оценкИ rrо препоДаваемомУ предметУ в кJIассе (классах) с указанием типа работы

(зачет, контрольная работа, диктант, сочиЕение, и т.п.), если это необходимо.,

отметки об отсугствующих по факту с указанием причины (уважительЕ€lя,

неуважительн€UI, по болезни, опоздание),

информацию о домашнем задании (если такое имеется),

комментарии к выставленным оценкЕIм (по необходимости)

- либо и деЕь проведения урока, либо в течение 7-ми календарньш

проведения урока. В случае болезни )ЕIителя )лIитель, за:uещаrощий

работника, заполняет электронньй журнап в установленном порядке;

- вносить в электронньй журнал календарно-тематические планы, в

уrебньпчr планом и рабочей програNIмой по предмету;

- выставJuIть итоговые отметки Обу.{ающихся по завершении уrебного периода не IIозднее

7-ми календарньш дней после окончания учебного периода;

- при деп9нии по предмету кJIасса на подгрУппы, состав подгруппы опредеjUIют уtIителя

этих групП, совместНо с классНым руковОдителем. Записи ведутся индивидуаJIьно каждым

учителем, ведущим групtIу.

3.3 Классньй руководитель обязан:

- своевреМонно запоЛнять И следитЬ за акту€rлЬностьЮ спискоВ кJIассоВ и aHKeTHbIx дzшньIх

Обl"rаrощИхся И их родитеЛей (законНьD( предсТавителей). Регулярно, не реже одного раза в

месяц, проверятЬ изменение фактических данньIх: и при наJIиIIии таких изменений вносить

соответствующие поправки ;

- контроJIироватЬ своевременное и достоверное выставлений текущих и итоговьD( отметок

г{итеJUIми-предметникап{и ;

- пе поздПее 7-мИ календарНых дней после начала каждого учебного периода (четверти

или полугодия) составлять расписание на весь период и своевременно вносить изменения и

заменЫ урокоВ в расписаНие кJIасса, в котороМ он явJUIется классным руководителем;

- по завершении 1^rебного периода проводить анализ успеваемости обуrаемьтх и

посещаемость ими занятий;

- вестИ при необХодимостИ перепискУ с родитеJUIми (законньшчrи предстltвителями).

4. Права и обязанности директора школы

4.|. .Щиректор школы имеет право:

- предусматриватЬ материалЬное вознаГраждение (стимулирующие выплаты) учитеJUIм и

_ кJIасснЫм руковоДитеJIяМ в слr{ае качественного исполнения правил и rrорядка работы с

эпектронным классным журналом;

- предусматривать материальное вознаграждение (стимулирующие выплаты)

ответственному лицу (лицаrrл) за функuионирование электронного журн.rла (коорлинатора)

школы.
4.2, .Щиректор школы обязан:

- назначать сотрудников школы на исполЕение обязаrrностей за функциоЕирование

электронного журнша (координатора по работе с электронными журналами и

электронными дневниками обучшощихся);

- создавать все необходимые условия длrI внедренияи обеспечения работы электронного

журнала.

4.з. ответственное лицо (лица) за функционировчlIлие эпектронного журнала (коорлинатор) в

школы обязан:

- проводить обуrение педагогического состава приемам работы с электронным журнuшом;

a

a

дней с момента
педагогического

соответствии с

- предоставJUIть персональные реквизиты уIIитеJUIм начальньIх классов, rIитеJIям-
IIредметникzlN{ и кJIассным руководитеJUIм;
- окiвывать консультационн}ю помощь при заполнении данньж в электронном журнале;
- осуществJuIет связь со службой технической поддержки (при необходимости);

5. Права и обязанпости родителей (законных представителей) обучающихся

5.1. Родители (законные представители) обуrающегося имеют право:
- на свободный доступ к электронному дневнику как части электронного кJIассного

журнаJIа;

- использовать электронньй дневник дJuI просмотра отметок и сведений посещаемости
своего ребенка и ведения переписки с учитеJuIми школы;
- получать реквизиты доступа у кJIассного руководителя;
- получать консультационную помощь по вопроса"шr работы с электронным дневником
обуrающегося.

5.2. Родители (законные представители) обl^rающегося обязаны:
- нести персон€rльную ответственность за сохрtшЕость своих реквизитов доступа;
- своевременно сообщать об изменении персонzrльньD( данньD( своих и своего ребенка.

6. Щелопроизводство ведения электронЕых к.пассных журнаJIов и дневников обучающихся
в учреждении

6.1 МАОУ ПГО кПолитехнический лицей ]ф 21 <Эрудит>> разрабатывает собственную
нормативно-правовую базу (пока-гrьные акты), не противоречащую действующему
зчжонодательству Российской Федерации в области образоваL|ия) устанавливающую требования
по внедрению и испоJIьзованию электронных классньж журналов и дневников обl^rающихся.
6.2 Ведение электронного классного журнала является обязательным дJuI кчDкдого rIитеJuI
начальньIх кJIассов, уrителяt_предметника и классного руководитоJUI школы,
6.З Информация электронного кJIассного журнала должна полЕостью соответствовать
информации бумажного кJIассного журнала.
6.4 Контроль за ведением электронного кJIассного журнала осуществJIяется заNIестителем

директора по УВР и не реже 1 раза в месяц. Контроль подрrвумевает несколько направлений:
- проверка своевременности отражения в журнале занятий;

, - проверка своевременности выставления отметок;
- проверка выполнения графика, наполнJIемости отметок;
- проверка отражения посещаемости занятий;
- проверка заполнения домашних заданий;
- учет замененньIх и пропущенньIх уроков, (занятий) в соответствии с действующими
нормативно-реглап{ентирующими документами.
Результаты проверки элекц)онньD( журналов доводятся до сведения уrителей начальньD(

классов, уrителей-предметников и классньгх руководителей.

7. Срок действия Положения

7.1. Срок действия данного Положения не ограничен.

7.2. При изменении нормативно-прtlвовьD( документов, реглаN{ентирующих деятельность
общеобразоватепьного учреждения, поправки в Положение вIIосятся в соответствии с

устtlновленным, порядком.